
V
iimeisen vuosikymmenen aika-
na on tieteellisessä ja yhteis-
kunnallisessa keskustelussa tuo-
tettu uusia käsitteitä kuvaa-
maan ajan kehitysilmiöitä.

Tieto- ja informaatioyhteiskunnan käsit-
teiden rinnalle on tuotu käsitteitä osaa-

misperustainen talous, oppiva talous tai
innovatiivinen talous. Samalla keskuste-
lu verkostotalous -käsitteen ympärillä on
vähentynyt ja verkostoista on tullut
ikään kuin itsestäänselvyys. Yksittäisten
innovaatioiden rinnalle on tullut tär-
keäksi menestystekijäksi innovaatio- ja
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oppimisprosessit kaikilla toimialoilla ja
kaikissa yrityksissä, mutta myös alueiden
kilpailussa. Alueiden välisen kilpailun
merkitys on kasvanut kaikkialla maail-
massa. Taloudelliset ja teknologiset toi-
minnot pyrkivät keskittymään tiettyihin
sijaintipaikkoihin, mistä seuraa kansallis-
ta ja alueellista erikoistumista. Keskitty-
misilmiön ohella yritysten menestymi-
seen vaikuttavat huomattavan paljon
niiden lähiympäristön olosuhteet. Edel-
leen on käynyt selväksi, että alueellisten
kysymysten merkitys kasvaa huolimatta
lisääntyvästä globalisaatiosta. Monet tut-
kimukset osoittavat, että yritysten suori-
tuskyvyn ja sijainnin välillä on vahva yh-
teys. Kenties näkyvin tutkija on ollut
Michael Porter (ks. esim. Porter 1994).

Uusien käsitteiden takana on talou-
dellisen ja poliittisen toimintaympäris-
tön suuret muutokset. Samalla on tapah-
tunut muutoksia tiedon ja osaamisen
tuottamiseen liittyvissä prosesseissa. Ky-
symys on kompleksisesta, vuorovaikut-
teisesta ja avoimesta prosessista, jolla on
kollektiivinen ja yhteisöllinen ulottu-
vuus. Kyse ei ole marginaalisesta ilmiös-
tä taloudessa, vaan innovaatio- ja oppi-
misprosessit ovat kaikkialla koko ajan
läsnä oleva ilmiö, jotka muodostavat yri-
tyksien, alueiden ja kansakuntien kilpai-
lukyvyn perustan. Samalla toimijoiden
väliset suhteet tulevat uuteen tarkaste-
luun; etäisten asiakas-, toimittaja- ja
markkinasuhteiden sijaan merkitykselli-
seksi nouseekin sosiaaliseen vuorovaiku-
tukseen perustuva luottamus. Olettamus
rationaalisista toimijoista käy ongelmal-
liseksi, koska rationaalista päätöksente-
koa ja ongelman ratkaisua on vaikea to-
teuttaa sellaisten ilmiöiden suhteen, joita
ei ole määritetty ja joiden käsittelyyn ei
ole syntynyt yhteistä kieltä ja käsitteis-
töä.

Ammatillisen 
koulutuksen uusi rooli 

Edellä kuvatut ilmiöt tuovat amma-
tillisen koulutuksen kehittämiselle
uusia haasteita. Eräs vaikuttava te-

kijä on koulutuksen alueulottuvuuden
korostuminen. Tähän vaikuttavia teki-
jöitä on useita, joista voidaan mainita
muutamia:

• koulutuspoliittisen päätöksenteon
hajautuminen ja alueellisten koulu-
tuksen järjestäjien merkityksen kasva-
minen
• arvioinnin merkitys kehittämistyös-
sä korostuu
• koulutuksen järjestäjien itsenäisty-
minen ja niiden omistusrakenteen
muutokset
• vaatimukset oppilaitosten työelä-
mäyhteyksien kehittämiseksi
• koulutuksen mitoitus alueellisista
lähtökohdista
• koulutusohjelmien kehittäminen
oman alueen tarpeista ja yhdessä elin-
keino- ja työelämän kanssa
• uusien toimintamallien kehittämi-
nen alueen toimintakulttuuriin integ-
roituvalla tavalla
• elinikäisen oppimisen merkityksen
todellistuminen
• koulutuksen kansainvälistyminen
• koulutuksen järjestäjien yhteistyö-
vaatimus niin vertikaalisesti kuin ho-
risontaalisestikin (toisen asteen koko-
naisuustarkastelu sekä ammattikor-
keakoulu- ja yliopistoyhteistyö).

Suomalaisen koulujärjestelmän lain-
säädäntö on uusittu ja luo perustan alka-
neen 2000-luvun ensimmäisen vuosi-
kymmenen haasteisiin. Valtioneuvoston
hyväksymä koulutuksen ja tutkimuksen
kehittämissuunnitelma 2003–2008 luo
linjaukset koulutuksen kehittämiselle.
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Ammatillisen koulutuksen perustehtävä
on kohottaa nuorten ja aikuisten amma-
tillista osaamista, antaa opiskelijoille val-
miuksia itsenäisen ammatin harjoittami-
seen, kehittää työelämää ja vastata sen
osaamistarpeisiin sekä edistää työllisyyttä
ja tukea elinikäistä oppimista. Näihin
asioihin tähtäävät toimenpiteet on kir-
jattu kehittämissuunnitelmaan ja amma-
tillisen koulutuksen tehtävä on selkeästi
määritelty. Opetusministeriön hyväksy-
mä koulutus- ja tiedepolitiikan aluestra-
tegia vuoteen 2013 määrittelee toisen as-
teen koulutuksen vision samansuuntai-
sesti ”Toisen asteen koulutuksen tarjonta on
alueellisesti kattavaa. Ammatillinen koulu-
tus tukee aktiivisesti alueellista kilpailukykyä
ja hyvinvointia sekä työelämän kehittämistä
vastaamalla alueiden väestön sekä elinkeino-
ja muun työelämän ammatillisiin osaamis-
tarpeisiin.” Tämän toteuttamiseksi esite-
tään strategisten linjausten valinnasta,
että ”alueellisesti kattava koulutus turva-
taan edistämällä koulutuksen järjestäjien yh-
teistyöhön perustuvaa voimavarojen käyt-
töä, kokoamalla järjestäjäverkostoa siten,
että järjestäjistä voidaan muodostaa seudul-
lisesti ja maakunnallisesti voimakkaita koko-
naisuuksia. Vahvistamalla ammatillisen
koulutuksen roolia alueellisten innovaa-
tioverkostojen osana ja työelämälähtöisiä
oppimisympäristöjä kehittämällä”.

Koulutuksen alueellisesta ja paikalli-
sesta toteutuksesta vastaa koulutuksen
järjestäjä. Koulutuksen järjestäjän on
siten laadittava koulutuksen järjestäjän
strategia, jossa huomioidaan toisaalta toi-
mintaympäristön nopea kehitys ja toi-
saalta koulutuspoliittiset linjaukset. Kou-
lutuspoliittiset linjaukset, jotka on kirjat-
tu edellä mainittuihin asiakirjoihin, ja
koulutuksen valtakunnallinen ohjausjär-
jestelmä antavat hyvän perustan koulu-
tuksen ja toimintaympäristön yhteiselle
aluekehittämistyölle.

Aluekehitys nuotittaa
ammatillista koulutusta

Alue on käsitteenä ja tarkastelu-
kulmana uusi ammatillisen kou-
lutuksen yhteydessä. Se on seu-

raus alueiden kehittämisen vahvasta roo-
lista valtakunnan kehittämissuunnitel-
missa. Alueella on itsenäinen vastuu
omasta kehittymisestään. On syntynyt
aluetoimijoiden verkostoja.

Jyväskylän ammattiopisto on määri-
tellyt perustehtävänsä aluekäsitteen
kautta:

1. Olemme maakunta- ja 
aluekehittäjä
2. Olemme työelämän kehittäjä
3. Tarjoamme opiskelijoille 
yksilöllisiä opinpolkuja.

Maakunta- ja aluekehitystehtävä tar-
koittaa sitä, että ammatillinen koulutus
on merkittävä ja tunnustettu toimija alu-
eella. Ammatillisella koulutuksella on
maakuntasuunnitelmassa ja -ohjelmassa
sekä alueiden/seutukuntien strategioissa
määritelty rooli. Olemme verkostoitu-
neet alueen muiden toimijoiden kanssa.
Koulutuksen laadullinen ja määrällinen
ennakointi perustuu laaja-alaiseen yh-
teistyöhön ja yhteiseen näkemykseen
maakunnan ja alueiden/seutukuntien tu-
levasta kehityksestä. Ammatillisen kou-
lutuksen kehittämiseen panostetaan
merkittävästi aluekehitysresursseja.

Työelämän kehittämistehtävä edel-
lyttää tiivistä yhteistyötä työ- ja elinkei-
noelämän kanssa. Ammatillinen koulu-
tus on avautunut työpaikoille, ja työelä-
mässä tapahtuvalla oppimisella on kes-
keinen asema opetussuunnitelmissa.
Keski-Suomessa on valmennettu 2500
työpaikkaohjaajan verkosto, joka muo-
dostaa oppimispaikkaverkoston ytimen.
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Yksilöllisten koulutusohjelmien lisäksi
ammatillinen koulutus toteuttaa työyhtei-
sön kehittämisohjelmia, joissa aikuiskou-
lutuksen rooli on erityisen tärkeä. Koulu-
tusohjelmien sisältö ja rakenne määritel-
lään työyhteisön kanssa ja se perustuu
perus-, ammatti- ja erikoisammattitutkin-
tojärjestelmään.

Yksilöllisten opinpolkujen tarjoami-
nen on ollut ammatillisen koulutuksen pe-
rustehtävä aina. Tosin painotus opintojen
henkilökohtaistamiseen on saanut uuden
merkityksen viime vuosina. Tätä kehitys-
tä tukevat erityisesti pedagoginen kehittä-
minen ja uudet oppimisympäristöt ja sen
mahdollistaa uudistuva toimintatapa oppi-
laitoksissa ja oppilaitos-työelämäyhteis-
työssä.

Toimialalähtöinen 
kehittäminen ylittää 
hallinnolliset rajat

Keski-Suomessa ammatillisen koulu-
tuksen kehittäminen on muotoutu-
nut maakunnalliseksi aluekehitys-

työksi, joka on rakennettu Taitava Keski-
Suomi -strategiaksi. Taitava Keski-Suomi -

strategiaan ovat sitoutuneet keskinäisin
sopimuksin maakunnan kolme suurta kou-
lutuskuntayhtymää sekä lähes kaikki
muutkin ammatillista koulutusta järjestä-
vät oppilaitokset.

Koulutuksen strategiatasot voidaan jä-
sentää esim. seuraavasti:

• maakunnallinen Taitava Keski-
Suomi -strategia, jossa ovat mukana
kaikki maakunnan merkittävät amma-
tillisen koulutuksen järjestäjät
• koulutuksen järjestäjän strategia
• koulutuksen järjestäjän opetussuun-
nitelma, joka sisältää linjaukset oppilai-
tostyölle ja koulutuksen toteuttamiselle
• oppilaitoksen strategia
• oppilaitoksen opetussuunnitelma
• koulutusohjelmatasoiset strategiat.

Taitava Keski-Suomi -strategia on ajat-
telutapa, joka laajentaa perinteisen yksit-
täisen oppilaitostarkastelun maakunnalli-
seksi toimialalähtöiseksi kehittämistyöksi,
jossa oppilaitosrajat ylitetään kokoamalla
osaaminen toimialakohtaiseksi yhteiseksi
osaamisvarannoksi. Asiaa havainnollistaa
kuvio 1.
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Toimialat

Metalliala

Puuala

Graafinen ala

Sosiaali- ja 
terveysala

Matkailu- ja
ravitsemisala

....

Oppilaitokset
(rehtori/koulutuspäällikköorganisaatio)

Työ-
elämä

Yritykset
Toimiala-
tiimi

Kehittämis-
päällikkö

Kuvio 1. Toimialalähtöinen kehittäminen organisoituu yli oppilaitosrajojen.
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Kullekin toimialalle on nimetty toi-
mialakohtainen ammatillisen koulutuk-
sen kehittämispäällikkö, jonka tehtävä-
nä on johtaa ja koordinoida toimialatyö-
tä. Kehittämispäälliköt raportoivat toi-
minnastaan kuntayhtymien johtajalle.
Kehittämispäällikön tukena toimii oppi-
laitosten ja elinkeinoelämän edustajista
koottu toimialatiimi. Toimialatiimi laatii
toimialan ammatillisen koulutuksen ke-
hittämissuunnitelman, jonka toteuttami-
seen oppilaitokset sitoutuvat. Kehittä-
mispäällikkö on nimetty kaikkiaan kym-
menelle toimialalle. Kehittämispäällikön
tehtävä on määräaikainen ja sen kestok-
si on suunniteltu kuusi vuotta. Sen jäl-
keen uusi toimintamalli pitäisi olla osa
jokapäiväistä operatiivista toimintaa,
josta oppilaitosjohto vastaa.

Aluekehitys näkyy 
oppivana alueena

Toimialalähtöinen kehittäminen
on uusi tapa koordinoida ja joh-
taa ammatillisen koulutuksen ke-

hittämistyötä. Kehittämistyön ja kehittä-
miseen käytettävien resurssien suunnit-
telu tapahtuu keskitetysti yhdessä, jolloin
yhteiset voimavarat mahdollistavat sel-
laisia kehittämishankkeita, joihin yksit-
täisellä oppilaitoksella tai koulutuksen
järjestäjällä ei ole voimavaroja. Koulu-
tuksen toteutus on edelleen oppilaitosten
vastuulla. Asiaa havainnollistaa kuvio 2.
Perinteinen keskitetty-hajautettu -malli
ei enää toimi. Kyse ei ole joko – tai –ajat-
telusta, vaan sekä – että –ajattelusta.
Keskittäminen ei tarkoita osaamisen ja
resurssien maantieteellistä keskittämistä,
vaan resurssisuunnittelun ohjauksen tuo-
mista yhteiselle päätöksentekofoorumil-
le.

Kuvio 2. Resurssien yhteinen ohjaus alueellisen toiminnan mahdollistajana.

Alueelliset yhteiset kehittämis-
teemat (esim. toimialakehittä-
minen, yrittäjyys, näyttötutkinnot)
pedagoginen kehittäminen,
opetussuunnitelmatyö,
tiedottaminen ja markkinointi,
yhteiset toimintaperiaatteet,
.......

RESURSSIT

Suuret

Pienet

KOULUTUKSEN 
TOTEUTUS

Keskitetty Hajautettu/paikallinen
oppimispaikka

Koulutuksen sovittaminen
paikallisiin olosuhteisiin ja
paikallinen toteutus työelämässä
tai koulukampuksilla
olevissa/seudullisissa oppimispai-
koissa (koulukampukset, työssä-
oppimispaikat, 
kansalaislähtöiset oppimis-
yhteisöt, e-oppiminen)
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Maakunta koostuu alueista ja seutu-
kunnista. Alueet/seutukunnat ovat edel-
leen osin muotoutumisvaiheessa ja kun-
nat käyvät aktiivisia keskinäisiä keskus-
teluja sekä virallisen seutukuntamääritte-
lyn että kuntien ja seutukuntien verkos-
toitumalla muodostamien alueiden koos-
tumuksesta. Alueille on laadittu omat
kehittämisstrategiat, linjaukset ja eri-
koistumisalat. Myös ammatillisen koulu-
tuksen järjestäjät ovat organisoituneet
alueellisesti kolmeen alueelliseen koulu-
tuskuntayhtymään. Kukin kuntayhtymä
vastaa alueensa ammatillisen koulutuk-
sen toteuttamisesta yhteisesti sovittujen
toimintaperiaatteiden mukaisesti. Taita-
va Keski-Suomi -strategia on siten kol-
miulotteinen toimintamalli, jonka suun-
nittelu-ulottuvuudet ovat alue, toimiala
ja oppilaitos (kuvio 3).

Alueulottuvuutta toteutetaan oppi-
van alueen periaatteella. Oppivalle alu-
eelle on ominaista, että kaikki alueen
toimijat ja organisaatiot toimivat yhteis-
työssä uudella tavalla ja aiempaa parem-
min alueen kilpailukykyä vahvistaen ja
aluekehitysvaikutusta edistäen. Kyseessä
on toimintakulttuurin muutos, jossa ker-
taluontoisen kehittämisen sijaan luodaan

pysyvää ja jatkuvasti itseään uudistavaa
alueellista toimintatapaa. Kevin Morgan
(1997) on määritellyt, että oppiva alue
on kehittämismalli, jossa tärkeimpiä toi-
menpiteitä ovat keinot, joilla lisätään
alueen toimijoiden keskinäistä verkos-
toitumista ja verkostojen luomista alueen
ulkopuolelle.

Keski-Suomen maakuntasuunnitel-
massa on kuvattu maakunnan kehittymi-
nen oppivana alueena:

”Keski-Suomi kehittyy alueellisesti oppi-
vana alueena. Tämän perustana on eri toi-
mijoiden tiivis yhteistyö ja kumppanuus. Yh-
dessä oppimalla vahvistetaan kilpailukykyä
osaamista tuottamalla, välittämällä ja sovel-
tamalla. Tietoyhteiskunnan mahdollisuuksia
hyödyntävä oppiminen ja oppimisympäristö-
jen kehittyminen ovat tällöin tärkeässä ase-
massa. Oppiva alue rakentaa myös aktiivi-
sesti maakuntaan tarvittavia tieto- ja inno-
vaatioverkostoja. Koulutuksen tarjontaa ke-
hitetään yritysten ja työpaikkojen koulutus-
tarpeita ennakoivaksi ja joustavasti osaamis-
tarpeita tyydyttäväksi. Osaamisen vahvista-
misen vaikuttavuus ja yhteistyön tarve edel-
lyttävät alueellisesti ja seudullisesti toiminta-
kykyisiä kehittämis- ja osaamisorganisaatioi-
ta sekä työelämän verkostoja. Panostamalla
oppimiseen ja verkottumiseen kaikilla tasoil-
la ja alueilla osaamisen vahvistamisella vas-
tataan maakunnan kehittämishaasteisiin ja
luodaan mahdollisuuksia.”

Oppivan alueen kehittämisen ytime-
nä on yhteistyön ja osaamisen vahvista-
misprosessit. Näihin puolestaan liittyy
keskisuomalainen oppimispaikkojen ver-
kosto. Oppimispaikkojen verkosto muo-
dostuu Keski-Suomessa oppilaitoksista ja
niiden kampuksista, seudullisista oppi-
mispaikoista, työssäoppimispaikoista,
kansalaislähtöisistä (vapaaehtoisuuteen
perustuvista) oppimisyhteisöistä sekä e-
oppimisen paikoista (opinpolku) verkos-

Kuvio 3. Taitava Keski-Suomi -
strategian kolme ulottuvuutta.

Toimi-
ala

Alue

Oppi-
laitos
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sa. ”Maakunnan missio on rakentaa mah-
dollisimman laaja, monipuolinen ja aluevai-
kuttava osaamista vahvistava oppimispaik-
kojen verkosto.” 

Strategisesti kehittäminen perustuu
maakunnan suunnitelmista ilmenevään
kehittämistahtoon, ennakoituihin työ-
voima- ja koulutustarve-ennusteisiin
sekä eri koulutustasoihin kohdistuviin
strategisiin linjauksiin. Ennakointi ja
maakunnan laaja-alaiset keskustelut ovat
osoittaneet kiistattomasti ammatillisen
osaamisen merkityksen maakunnan ke-
hityksessä. Puolet tulevasta uudesta työ-
voimasta on toisen asteen ammatillisen
koulutuksen omaavia. Keskimäärin lähes
80 % toisen asteen tutkinnon suoritta-
neista jää maakuntaan.

Taitava Keski-Suomi – 
ammatillisen koulutuksen 

kehittämisstrategia

Taitava Keski-Suomi on maakun-
nallinen ammatillisen koulutuk-
sen kehittämisstrategia. Se on

siten kiinteästi integroitu aluekehittä-
mistyöhön. Taitava Keski-Suomi luo ra-
kenteellisen perustan ammatillisen kou-
lutuksen kehittämiselle Keski-Suomessa
ja toimijoina ovat kaikki ammatillisen
koulutuksen järjestäjät maakunnassa.
Vuoden 2003 aikana Taitava Keski-
Suomi on laajentunut kattamaan myös
vapaan sivistystyön koulutuksen järjestä-
jät.

Taitava Keski-Suomi on ainutlaatui-
nen innovatiivinen prosessi, jota voidaan
kuvata kolmen räjäytyksen strategialla.
Se räjäyttää:

• hallinnolliset rakenteet
• oppimisen oppimispaikoille
• maantieteelliset rajat.

Asiaa on havainnollistettu kuviossa 4.

Kuvio 4. Ammatillisen koulutuksen ’räjäyttämisstrategia’.
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Alue,
Työelämä

Oppilaitos

• innovatiiviset toimintatavat

• jatkuva kehittäminen

Megatrendit (globalisaatio,
tietotekniikka, verkostot, ...)

Uuden 
toimintakulttuurin 
kehittäminen
(räjäytysstrategia)

Maakunta /
aluevisio

Ammkasv 2/04   29.6.2004  14:38  Sivu 18



19

Toiminnan kehittäminen ei perustu
hallinnollisiin organisaatiorakenteisiin,
vaan kehittämistehtävät on jäsennetty
uudella tavalla toiminnallisiin kokonai-
suuksiin. Näitä ohjataan Taitava Keski-
Suomi -strategian pohjalta ja uudella Tai-
tava Keski-Suomi-hallintamallilla. Kou-
lutuksen järjestäjien väliset hallinnolliset
rajat tehdään läpinäkyviksi. Samoin kou-
lutuksen järjestäjien sisäiset rakenteet ja
toiminnot kootaan osaamisalueittain,
toimialoittain tai tiettyjen teemojen
pohjalta, kuten esim. yrittäjyys. Oppi-
mispaikka on paikka, jossa erilaiset ihmi-
set, esim. opiskelijat, opettajat ja työelä-
män edustajat, kohtaavat toisensa op-
piakseen yhdessä. Oppimispaikka voi si-
jaita koulukampuksella tai työpaikalla
yrityksissä, jolloin siihen liittyy työssäop-
piminen ja työyhteisön kehittäminen.
Oppimispaikoista muodostetaan oppi-
mispaikkojen verkosto, joka mahdollis-
taa yhteisen kehittämistyön ja yhteiset
investoinnit sekä opiskelijoiden, opetta-
jien ja työelämän edustajien keskinäisen
liikkuvuuden. Taitava Keski-Suomi ei
tunne myöskään maantieteellisiä rajoja.
Alue- ja seutukuntakohtaisia eroja on
olemassa, jolloin menettelytapoja sovel-
letaan seutukuntakohtaisesti erityistar-
peiden mukaan. Toimialueena on koko
maakunta. Yhteistyö on laajentunut kat-
tamaan kaikki ammatillisen koulutuksen
ja vapaan sivistystyön koulutusorganisaa-
tiot. Koulutuksen läpinäkyvyyttä on tu-
kenut yhteistyö ammattikorkeakoulun ja
yliopiston kanssa monissa toimialakoh-
taisissa kehittämistoimissa tai osaamisen
ja koulutuksen arvioinnissa.
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